
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sampeyre.  Responsabile Procedimento: Rinaudo Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  SAMPEYRE 
Piazza della Vittoria n. 52 - CAP: 12020 

Provincia di Cuneo 
Tel. 0175/977148 - Fax 0175/977824 

Codice fiscale e Partita IVA: 00253640049 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 134 

 
OGGETTO: 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2026 - INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI A 
DOMANDA INDIVIDUALE - DEFINIZIONE DELLA PERCENTUALE DI 
COPERTURA DEI COSTI - PROVVEDIMENTI 

 
L’anno duemilaventicinque, addì diciotto, del mese di novembre, alle ore 10:15, nella sede 

comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di Legge, si è riunita la 
Giunta Comunale. 

 
Risultano: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

1. Dadone Roberto  Sindaco Sì 

2. Sodano Giovanni Vice Sindaco Sì 

3. Fina Marco Assessore Sì 

  Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 
 

 
Assiste alla seduta, in collegamento da remoto, il Segretario Comunale D.ssa Chiara Nasi, 

ai sensi di quanto previsto dalla DGC n. 40 del 15/4/2022. 
 
Il Sig.Dadone Roberto, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica posta all’ordine 
del giorno. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sampeyre.  Responsabile Procedimento: Rinaudo Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
Considerato che: 
 
-  l’art. 6 del D.L. n. 55/1983 convertito nella Legge 131/1983 ha stabilito l’obbligo per i Comuni di 
definire non oltre la data della deliberazione del bilancio di previsione, la misura percentuale dei 
costi dei servizi pubblici a domanda individuale finanziati da tariffe o contribuzioni ed entrate 
specificatamente destinate; 
- il decreto del Ministero dell’Interno 31.12.1983 ha provveduto all’individuazione delle         
categorie dei servizi pubblici a domanda individuale; 
-  gli artt. 242 e ss. del D.Lgs. 267/2000 hanno disposto che sono sottoposti alle norme vigenti sulle 
percentuali di copertura del costo dei servizi esclusivamente solo gli Enti che si trovano in 
situazioni strutturalmente deficitarie e cioè che presentino gravi ed incontrovertibili condizioni di 
squilibrio, rilevabili da apposita tabella allegata al Certificato sul Rendiconto della Gestione 
contenente parametri obiettivi dei quali almeno la metà presentino valori deficitari desunti dal 
Certificato relativo al Rendiconto della Gestione del penultimo esercizio precedente quello di 
riferimento; 
-  alla luce di tali prescrizioni e della Certificazione sopra richiamata questo Ente non si annovera 
tra quelli che versano in situazioni strutturalmente deficitarie e che, pertanto, non è sottoposto alla 
vigente normativa in materia di percentuale di copertura del costo dei servizi; 
-  in ossequio alle differenti interpretazioni di legge, i servizi a domanda individuale gestiti da 
questo Comune possono essere ipotizzati nella mensa e nel trasporto scolastico; 
- anche per questi servizi, dai conteggi formulati dall’ufficio ragioneria la misura percentuale del 
costo a carico dell’utenza supera il minimo di legge del 36% in quanto: 
-  l’incasso complessivo del servizio mensa per l’anno scolastico 2024/2025 ammonta a € 39.596,00 
con una spesa complessiva di € 38.579,19 oltre circa € 25.000,00 per spese di personale e una 
percentuale di copertura del 62,28%; 
-  l’incasso complessivo del servizio trasporto per l’anno scolastico 2024/2025 ammonta a 
€11.000,00 con una spesa complessiva di € 2.988,40 oltre circa € 9.000,00 per spese di personale e 
una percentuale di copertura del 91,75%; 
  
Ritenuto, pertanto, di dare atto di non essere sottoposto alla vigente normativa in materia di 
percentuale di copertura del costo dei servizi per l’anno 2026 e che comunque viene assicura la 
copertura minima del 36%; 

 
Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnico–contabile espresso dal Responsabile dell’Area 
finanziaria ai sensi dell’art.49, commi 1 e 2 e dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000;   
 
  Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di dare atto che il Comune di Sampeyre, non rientrando tra gli Enti che versano in situazioni 
strutturalmente deficitarie come risulta dall’apposita Tabella contenente i parametri obiettivi 
allegata al certificato sul rendiconto della gestione 2024, non è sottoposto alla vigente normativa in 
materia di percentuale di copertura del costo dei servizi a domanda individuale; 
 
2) di dichiarare con successiva votazione e ad unanimità di voti resi nelle forme di legge la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs.267/2000. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sampeyre.  Responsabile Procedimento: Rinaudo Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

     IL SINDACO   IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente                                Firmato digitalmente 
F.to Dadone Roberto                             F.to D.ssa Chiara Nasi 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Sampeyre, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALED.ssa Chiara 

Nasi 


